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Введение

В настоящее время в России активно происходит сращивание контента

сетевых и традиционных медиа. Однако, хотя потоковое видео в какой-то

степени перенимает функции телевещания, частично вступая с ним в

конкуренцию, но телевидение среди аудиовизуальных медиа всё равно

продолжает занимать лидирующую позицию. Это связано, во-первых, с

простотой получения информации (для этого не требуются усилия), во-

вторых, – со зрелищностью СМИ, а в-третьих, с тем, что телевидение – это

хороший инструмент воздействия на аудиторию. Есть утверждение, что

телевидение обладает даже гипнотических эффектом. Так, Л. П. Гримак

пишет: «Телевидение выступает в качестве новейшего и эффективнейшего

средства формирования гипнотической пассивности зрителя, которая

способствует прочному закреплению создаваемых психологических

установок»
1
.

Сегодня на российском телевидении немного программ, полностью

реализуемых в жанре интервью. На наш взгляд, программы «Познер» и

«Собчак живьём», которые построены именно на интервью – наиболее

удачные и при этом не идентичные. Проведение интервью на телевидении

имеет ряд своих особенностей. Во-первых, оно может происходить в прямом

эфире (например, как в программе «Собчак живьём»), а может быть и

смонтировано позже («Познер»). Во-вторых, зрителю доступны не только

слова интервьюируемого и ведущего, но и их мимика, жесты, эмоции.

Существует множество рекомендаций в разных областях по

эффективному ведению интервью: психологии, социологии, журналистике.

При этом такие знания полезны и в обыденной жизни, так как интервью –

это, прежде всего, диалог, общение. А сегодня диалог, по мнению

1
Гримак Л. П. Гипноз и телевидение (Истоки нашей страсти к телевидению) //

Прикладная психология. – 1999. – №1. URL: http://dedovkgu.narod.ru/bib/grimak.htm (дата

обращения: 20.01.2016).
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Л. Р. Дускаевой, это «одно из наиболее часто употребляемых понятий в

разных науках. Диалог изучается, помимо лингвистики, философией,

социологией, педагогикой, психологией, информатикой. В современных

лингвистических исследованиях диалог также изучается в разных аспектах:

социолого-лингвистическом, семиотическом, психолингвистическом,

функционально-стилистическом и т.д.»
2
. Любой диалог – это воздействие

коммуникантов друг на друга. Воздействие осуществляется с помощью

вербальных и невербальных компонентов, за которыми стоят речевые

намерения (интенции). Интервью на телевидении, в отличие от печатного,

обладает рядом визуальных характеристик, так как мы видим поведение

собеседников, слышим индивидуальные особенности их речи. Всё

вышесказанное говорит в пользу актуальности исследования речевых

интенций и практик в современной российской телевизионной журналистике.

Настоящее исследование может представлять интерес для студентов

факультетов журналистики, журналистов-практиков, а также преподавателей

факультетов журналистики.

Научная новизна данной работы заключается в определении

особенностей диалогического взаимодействия в телевизионном интервью на

российском телевидении, исследовании зависимости этих особенностей от

личности интервьюера и интервьюируемого, их межличностных отношений

и обсуждаемого вопроса.

Объектом исследования явились программы «Познер» («Первый

канал») и «Собчак живьём» (телеканал «Дождь»), которые демонстрируют

жанр интервью на современном российском телевидении.

Предметом исследования стали коммуникативные интенции и речевые

практики в телеинтервью на примере программ «Познер» и «Собчак

живьём».

2
Дускаева Л. Р. Диалогическая природа газетных речевых жанров. СПб., 2012. С. 13.
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Целью настоящей работы является выявление диалогического

взаимодействия в телевизионном интервью на примере программ «Познер» и

«Собчак живьём» (так написано в аннотации).

Цель работы обусловила следующие задачи:

1) рассмотреть историю появления интервью как жанра;

2) систематизировать типы вопросов и виды реакций на них;

3) определить, какие практики интервью используются на

российском телевидении;

4) выявить особенности речевого поведения интервьюера в

программах «Познер» и «Собчак живьём»;

5) охарактеризовать особенности диалогического

взаимодействия В. Познера и К. Собчак с интервьюируемыми.

Для изучения специфики жанра интервью были использованы работы

Р. А. Борецкого, В. Л. Цвика, Л. П. Шестеркиной, Т. Д. Николаевой,

А. В. Колесниченко.

Историческая ретроспектива российского телевидения рассмотрена с

опорой на труды А. Г. Беспаловой, Е. А. Корнилова, А. А. Шереля.

Для решения поставленных задач были применены следующие

общенаучные методы: наблюдение, сравнительный анализ, дедукция,

лингвостилистический анализ.

Эмпирическая база исследования – 15 выпусков программы «Познер»

(с 2009 по 2016 гг.) и 15 выпусков программы «Собчак живьём» (выпуски с

2012 по 2016 гг.).

По структуре работа состоит из введения, двух глав, девяти

параграфов, заключения, списка литературы и приложения.

Глава I посвящена теоретическому аспекту работы. В ней мы

рассматриваем историю появления жанра интервью в России и мире, его

развитие с самого начала и до наших дней. Далее мы изучаем характер

вопросов, задаваемых в процессе проведения интервью, и виды реакций на

эти вопросы. В главе II мы обозначим особенности программ «Познер» и
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«Собчак живьём», определим, какие практики интервью используются на

российском телевидении, выявим особенности диалогического

взаимодействия в интервью. В заключении излагаются и описываются

выводы исследования и оценивается эффективность проведённой работы.
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Глава 1. Жанр интервью: становление, особенности, современное

состояние

1.1. Интервью как жанр: история и современность

Журналистика предлагает несколько подходов к изучению интервью.

Они вырабатывались в течение долгих лет как в практическом, так и в

теоретическом поиске. Теория журналистики советского периода

рассматривала интервью в двух основных аспектах – как метод сбора

информации и как жанр.

Как метод сбора информации интервью, то есть общение с людьми, –

«один из трёх способов получения информации журналистом. Два других

способа – это наблюдение, когда журналист сам является очевидцем

события, и работа с документами, где под документом имеется в виду любой

материальный носитель, содержащий тексты и изображения»
3
. Интервью как

метод сбора информации имеет деление на жанровое (для подготовки текста

в жанре интервью), расследовательское (для получения информации) и

репортажное (для выявления особенностей человека).

«Жанровый» подход – это рассмотрение интервью как метода

организации текста со своей оригинальной структурой и

формоопределяющими чертами. Интервью причислялось к информационным

жанрам периодики, но в современной теории журналистики интервью

относят и к аналитическим жанрам, в зависимости от характера содержания и

цели самого интервью, об этом пишет А. А. Тертычный: «Жанр интервью

является результатом “закреплённости” в журналистском тексте формы

получения автором этого текста определённых сведений о действительности

с помощью метода интервью. Как известно, сам по себе метод интервью

относится не к теоретическим, а к эмпирическим методам. Очевидно, по этой

причине и жанр интервью часто относят к информационным жанрам,

3
Колесниченко А.В. Практическая журналистика. Учебное пособие [Электронный ресурс]

/ URL: http://www.evartist.narod.ru/text28/0034.htm (дата обращения: 13.02.2016).
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базирующимся именно на информации, полученной в результате применения

эмпирических методов исследования»
4
.

Интервью изначально построено по форме диалога, а диалог

предполагает общение двух персон, обмен информацией, мнениями между

ними. В таком ключе интервью зарождалось ещё в античные времена: беседы

Сократа, диалоги Платона подтверждают эту гипотезу. Потом с более

поздним развитием журналистики интервью как метод встречался в Европе в

первых газетах, листках, далее – в журналах.

В течение XVIII века больших шагов в развитии жанра интервью не

наблюдалось. Такая же ситуация была и в середине XIX века. Но, в

отношении XIX века, необходимо упомянуть Россию, ведь «истоки интервью

можно искать в table-talks (англ.), или застольных разговорах,

представлявших из себя забавные истории из жизни знаменитостей.

А. С. Пушкин в течение 1831-1836 годов собрал и записал 36 анекдотов,

среди которых есть и лицейская история, связанная лично с ним и

Державиным. “Воображаемый разговор с Александром I”, написанный

А. С. Пушкиным в 1824 году, с одной стороны, часть table-talks, с другой,

литературный письменный автопортрет»
5
. Несмотря на то, что данное

произведение – шуточное, оно написано в форме разговора, и, следовательно,

в нём проявляется вопросно-ответная форма интервью. Но в публицистике

такая форма ещё не получила должного развития – «журналисты беседовали

с политиками, дипломатами, только чтобы раздобыть информацию, но почти

не ссылались на её источник, ограничиваясь передачей сути бесед»
6
. В

последние десятилетия XIX века интервью в США набирает популярность

4
Тертычный А. А. Жанры периодической печати. Учебное пособие [Электронный ресурс]

/ URL: http://evartist.narod.ru/text2/01.htm (дата обращения: 10.03.2016).
5
Сыченков В.В. Жанр разговора в эпоху А. Пушкина и Е. Боратынского (К истокам

интервью-портрета) // Казань, 2000.
6
Беспалова А.Г., Корнилов Е.А., Короченский А.П., Лучинский Ю.В., Станько А.И.

История мировой журналистики [Электронный ресурс] / URL: http://evartist.narod.ru/text8/

49.htm (дата обращения 14.03.2016).
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как журналистский жанр, а в 1890-е годы интервью уже распространилось в

нью-йоркских газетах.

В Европе жанр интервью набирает обороты в конце века:

«Современник – британский журналист был вынужден признать: ”После

1900 г. англичанин начинает принимать интервью”». Знаменитый

британский журналист У. Стид в 1902 г. назвал интервью «характерным

американским изобретением». Немецкий теоретик журналистики

Э. Довифат, написавший в 1927 г. книгу о журналистике США, также

признал интервью чисто американским новшеством»
7
.

Когда в мире появилась потребность массовой прессы, появился и

массовый читатель. Со временем его требования к материалам, а, точнее, к

источнику информации становились более строгими. Интервью – жанр, в

котором информация предоставляется от первого лица, поэтому этот жанр и

распространился с появлением массовой прессы и читателя, так как

удовлетворял потребности аудитории.

Также на распространение интервью повлияла демократизация

общества. Появился интерес к личности, к собеседнику. По словам

С. Г. Корконосенко, «специфика интервью как жанра заключается в том, что

в его тексте внешне главенствует точка зрения не автора, а собеседника

журналиста. При этом искусство интервью заключается в том, что аудитория

всегда получает возможность соотнести взгляд публициста со взглядом его

собеседника»
8
. Несмотря на то, что в интервью есть две чёткие роли, это не

отрицает возникновения спора между собеседниками.

Следствием демократизации общественной жизни является наличие

свободы слова. Именно свобода слова поспособствовала возникновению и

развитию жанра интервью, потому что смысл этого жанра и состоит в

7
Беспалова А.Г., Корнилов Е.А., Короченский А.П., Лучинский Ю.В., Станько А.И. Указ.

соч.
8
Корконосенко С. Г. Основы творческой деятельности журналиста [Электронный ресурс]

/ URL: http://evartist.narod.ru/text5/58.htm (дата обращения: 14.03.2016).

http://evartist.narod.ru/text5/58.htm
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свободе высказывания своего мнения по разным поводам. Тот факт, что в

России свобода слова была спорным аспектом, затормозил процесс

возникновения интервью на 40 лет по сравнению с США, где свобода слова

(хотя и с некоторыми оговорками) всё-таки проявлялась.

Когда в 1895 году появилось новое средство связи – радио, зародился и

новый тип журналистики – радиожурналистика. Сначала радиожурналистика

переняла газетные жанры, которые трансформировались с учётом нового

инструмента на радио – возможностей голоса.

По-прежнему одним из главных жанров и для радиожурналистики

осталось интервью. Жанр смог достаточно быстро адаптироваться к новым

условиям, обретя черты и свойства, которые характерны для жанров

радиожурналистики.

Интервью на радио отличается от печатного тем, что, во-первых, оно

передаёт не только информативную сторону, но и интонационную.

Немаловажным является то, как интервьюируемый отвечает на вопросы. Во-

вторых, запись интервью демонстрирует документальность, следовательно,

доверия к такому источнику информации больше. На радио сложнее

изменить характер вопроса и что-то вырвать из контекста.

Интервью, представляя собой самостоятельную передачу, обладает

композиционной и сюжетной завершённостью. По мнению А. А. Шереля,

вопросы – композиционный и структурный стержень интервью
9
. Оно

предполагает группу взаимосвязанных и взаимообусловленных вопросов в

пределах конкретной темы и, соответственно, содержит группу ответов,

освещающих данную тему.

Если рассматривать интервью в качестве элемента сложной передачи

(например, информационного выпуска) или как элемент другого жанра

(репортажа или очерка), то оно уже не претендует на композиционную или

9
Шерель А.А. Радиожурналистика [Электронный ресурс] / URL:

http://evartist.narod.ru/text5/44.htm (дата обращения: 14.03.16).
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сюжетную завершённость. Оно лишь является компонентом, который играет

определённую роль для достижения той или иной цели.

Появлению телевещания способствовали различные технические

открытия. Если говорить о начале телевещания, то «в 1925 году шведскому

инженеру Джону Бэрду удалось впервые добиться передачи распознаваемых

человеческих лиц. Первый же электронный телевизор, пригодный для

практического применения, был разработан в американской научно-

исследовательской лаборатории RCA, возглавляемой Зворыкиным, в конце

1936 года. Несколько позже, в 1939 году, RCA представила и первый

телевизор, разработанный специально для массового производства»
10

.

Телевидение добавило жанру интервью зрелищности, что сильно

привлекло аудиторию. Теперь человек мог не только слышать, что и как

говорит интервьюируемый, но и видеть мимику собеседников, обстановку, в

которой они находятся. Именно зрелищностью можно объяснить особую

достоверность, и, следовательно, широкое распространение жанра интервью

в телепрограммах. По этому поводу писал С. А. Муратов: «Бесчисленные

беседы и интервью, публикуемые газетами и журналами, рождают иллюзию,

что диалогическое общение воспроизводится в напечатанных текстах почти

без потерь. Телевизионный диалог при таком понимании не более чем

льготная зрительная надбавка – возможность увидеть, как выглядят

собеседники, как одеты, как держатся перед камерой»
11

.

Развитие информационных технологий и появление Интернета, его

активное внедрение в жизнь людей создали условия для унификации жанров.

По словам С. Г. Корконосенко, российская журналистика, сохраняя верность

традициям, впитывает в себя всё наиболее продуктивное из журналистики

западноевропейской и американской: «интервью захватило смысловые

10

Рохлин А.М. Так рождалось дальновидение [Электронный ресурс] / URL:

http://dedovkgu.narod.ru/bib/rohlin.htm (дата обращения: 16.03.16).
11

Муратов С. А. Телевизионное общение в кадре и за кадром. Учебное пособие

[Электронный ресурс] / URL: http://evartist.narod.ru/text7/13.htm (дата обращения:

16.03.2016).
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пространства очерка, перестав быть только новостью из первых уст и явив

несомненный интерес к личности собеседника»
12

. Жанр интервью на

современном российском телевидении сейчас действительно на первый план

ставит личность героя, его собственные мысли, суждения по тому или иному

поводу.

1.2. Интервью: особенности, подготовка, задачи, виды, собеседники

Интервью – жанр, в котором важна психологическая составляющая.

Многие опытные интервьюеры уверены: «чтобы добраться до глубинных

свойств личности собеседника, от интервьюера требуется особый душевный

настрой. Иначе всё будет как будто правильно, может быть даже

непринуждённо, но не взволнует, не затронет, не вызовет ответных чувств»
13

.

А вызов на эмоции очень важен как для интервьюера, так и для зрителей.

Сухое ведение беседы будет никому не интересно, даже если содержательная

сторона интервью будет насыщенна полезной информацией. Эмоции всегда

привлекали народ, издавна известно выражение из 10-й сатиры

древнеримского поэта-сатирика Ювенала: «Хлеба и зрелищ!», которое

демонстрирует то, что именно зрелищность подкупает аудиторию, которая

впоследствии создаёт рейтинги программам.

У начинающих интервьюеров есть довольно распространённая ошибка

– они убеждены, что спрашивать легче, чем отвечать. Но ведь интервью – это

совместное творчество. Его успех зависит не только от интервьюируемого,

но и во многом от ведущего. Ведущий выполняет роль вопрошающей

публики, то есть он «как бы предвосхищает то, что хотели бы спросить сами

читатели, радиослушатели, телезрители. А для этого интервьюер должен

подготовиться к беседе: наметить предварительный перечень вопросов на

12

Корконосенко С. Г. Указ. соч.
13

Борецкий Р.А., Цвик В.Л. Телевизионная журналистика [Электронный ресурс] / URL:

http://evartist.narod.ru/text6/23.htm (дата обращения: 17.03.16).

http://evartist.narod.ru/text6/23.htm

13

основе знакомства с досье, с предыдущими высказываниями собеседника;

бывает полезно расспросить о нём, его привычках и случаях из жизни

различных сведущих людей – сослуживцев, членов семьи»
14

.

Исследователи телевизионной журналистики сходятся во мнении, что

при подготовке к интервью журналист может почерпнуть полезные знания из

таких наук, как социология и психология. К каждому человеку необходим

индивидуальный подход, поэтому психология поможет изучить типичные

характеристики поведения людей разного темперамента, что позволит стать

общению журналиста и интервьюируемого более продуктивным.

В. Л. Цвик и Р. А. Борецкий советуют воспользоваться такими

полезными находками эмпирической социологии: «задавая вопрос, нужно

избегать многозначных понятий; основные вопросы следует формулировать

в лаконичной, чёткой фразе, так как длинный вопрос интервьюируемый

может не запомнить и в результате ответить на часть вопроса (как правило,

последнюю); вопрос лучше формулировать, не называя альтернативы, чтобы

собеседнику не надо было лишь ограничиться выбором между двумя

вариантами ответа»
15

.

У телеинтервью, как у любого другого жанра, есть свои жанрово-

стилистические особенности. Их, на наш взгляд, лаконично сформулировали

Л. П. Шестеркина и Т. Д. Николаева:

1) субъективизация повествования, выражающаяся в том, что:

- зрители становятся свидетелями непосредственного общения

собеседников;

- разговор носит импровизационный, ярко выраженный личностный

характер;

- живая речь отражает индивидуальные речевые особенности

интервьюера и интервьюируемого;

14

Борецкий Р.А., Цвик В.Л. Указ. соч.
15

Там же.
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2) наглядность и зрелищность речевого общения, заключающиеся в

том, что телеинтервью:

- проявляет уровень компетентности собеседников в обсуждаемой

теме;

- направляет внимание телезрителей не только на содержание

разговора, но и на речевую культуру, речевое поведение собеседников;

- демонстрирует значение невербальных элементов (внешний вид,

мимика, жесты, позы, интонация, «язык» глаз, а также обстановка, в которой

происходит разговор) в раскрытии обсуждаемой темы;

3) совместное творчество тележурналиста, собеседника и телезрителя

становится условием высокой эффективности передачи:

- интервьюируемый – главное лицо передачи;

- спрашивать не легче, чем отвечать;

- актуальная тема, выбранная ведущим и интересная зрителям, – ещё

один критерий эффективности телепрограммы
16

.

Безусловно, эти особенности ярко отличают интервью от других

жанров тележурналистики. Конечно, общение, вопросно-ответная форма

содержится и в беседах, и в ток-шоу, но в ток-шоу, например, обязательно

наличие зрителей (которые могут участвовать или не участвовать в

обсуждении), самого момента шоу, постановки, возможно, специального

искусственного акцентирования на той или иной проблеме. В интервью

таких составляющих нет, там важна информация, которую журналист

получает от интервьюируемого, или же анализ ситуации, мнение, если речь

идёт об аналитическом интервью.

Интервью ставит перед собой вполне конкретные задачи. По мнению

исследователей Т. Д. Николаевой и Л. П. Шестеркиной, они заключаются в

том, чтобы:

16 Шестеркина Л.П., Николаева Т.Д. Методика телевизионной журналистики. Учебное

пособие для студентов вузов [Электронный ресурс] / URL:

http://dedovkgu.narod.ru/bib/shestjorkina.htm#_Специфика,_современное_состояние_и (дата

обращения: 20.03.16).
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- сообщить о политических, социальных, производственных и иных

задачах;

- рассказать о достижениях в разных сферах нашей жизни;

- разъяснить более подробно уже известный факт;

- узнать мнение разных людей по какому-то вопросу;

- представить интересного человека
17

.

Для решения различных задач будут подходить разные виды интервью.

Например, по содержанию интервью делятся на:

- протокольные (в них журналист и аудитория получают официальные

разъяснения по вопросам внутренней и внешней политики государства);

- информационные (добыча определённых сведений);


[…]


характер: «Да, у тебя такое вообще настроение в этот год или это у тебя

перед Новым годом такое настроение?», «<…> А зачем ты живешь тогда в

России, вот скажи? Ты пишешь песни про то, что все говно, и отчасти, ну

даже не отчасти, а практически полностью я с тобой согласна. <…> Но у

меня есть точный ответ для себя, почему я не считаю возможным отсюда

уехать. Вот он у тебя есть, почему ты не уезжаешь отсюда?».
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 Вопросы для категории «деятели искусства», по словам

А. В. Колесниченко, «прежде всего личные»
57

. Так, в беседе с Сергеем

Безруковым (выпуск от 07.10.2013 года) Владимир Познер задаёт такие

вопросы: «Три года подряд ВЦИОМ вас называет самым популярным

актёром России. Вообще ещё не приелось? Голод ещё есть по профессии?»,

«Мне даже страшно задать этот вопрос: надо ли понимать дело так, что

вы вышли из партии?», «Нет ли у вас ощущения, что церковь опять – это

некая власть?».

Категорию чиновников в программе «Собчак живьём» представил,

например, Михаил Саакашвили (выпуск от 10.06.2015 года).

А. В. Колесниченко так пишет про эту категорию собеседников: «Цель

интервью с ними – представить точку зрения тех, кто ответствен за

происходящее (хотя бы частично). При возможности выбора из нескольких

персонажей действует правило: чем высокопоставленнее собеседник, тем

лучше»
58

. Имея в виду новую должность Михаила – губернатор Одесской

области – Ксения задавала вопросы относительно неё: «Для реконструкции

дорог, проведения этих работ требуются огромные инвестиции. Порошенко

обещал некое дополнительное финансирование? Откуда вы собираетесь

брать средства?», в то же время звучали и личные вопросы: «Что вы

считаете своими, скажем так, главными ошибками?».

В программе «Познер» Владимир брал интервью у председателя

комитета госдумы по международным делам Алексея Пушкова, который

является политиком. Эта категория собеседников, по мнению

А. В. Колесниченко, сочетает в себе две роли – «ответственного за

происходящее и эксперта по отношению к действиям других лиц»
59

.

Ведущий задавал соответствующие вопросы: «Если вы не возражаете,

давайте сразу быка за рога возьмём. Бык этот называется Сирия. И один из
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главных, что ли, споров между Россией и Сирией и Западом, особенно,

Соединёнными Штатами, сводится к легитимности или к нелегитимности

президента Сирии Асада. Россия говорит: “Легитимен”, а Соединённые

Штаты и не только – “Нет, он потерял всякую легитимность”. Вы

считаете его, видимо, легитимным?», «Я не знаю, насколько вы склонны

делать прогнозы, вообще это дело неблагодарное, но всё-таки я вас спрошу.

Чем, на ваш взгляд, всё кончится? Предположим, удастся ли справиться с

ИГИЛ с помощью объединённых каких-то усилий?».

Таким образом, можно утверждать, что цели интервью, которые

определяет А. В. Колесниченко с каждой категорией собеседников,

реализуются в обеих программах.

Подводя итоги практической главе, отметим, что и Ксения Собчак, и

Владимир Познер проходят все этапы подготовки к интервью в программе.

Оба интервьюера используют свободный тип композиции и активное

поведение. Конец беседы также соответствует общепринятым в интервью

нормам, когда собеседники прощаются на положительной ноте и ведут себя

уважительно по отношению друг к другу. Что касается языковых норм

интервью, то в передаче «Собчак живьём» сохраняются индивидуальные

особенности речи собеседников, потому что программа идёт в прямом эфире.

В программе «Познер» индивидуальная речь гостей тоже сохранена, но

передача идёт в записи. В случаях, когда интервьюируемые – иностранцы

(например, Клаус Майне, Шарль Азнавур, Оливер Стоун), мы слышим

русский перевод их речи, при этом на официальном сайте Владимира

Познера есть возможность посмотреть первоначальную версию передачи.

Отметим, что Владимир Познер имеет три гражданства (России, Франции и

США) и в совершенстве владеет тремя языками, поэтому с Шарлем

Азнавуром ведущий разговаривал на французском языке, с Оливером

Стоуном и Клаусом Майне – на английском.

Если говорить о целях и видах интервью в программах «Познер» и

«Собчак живьём», то мы пришли к выводам, что в передаче Ксении Собчак
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доминирующий видом является проблемное интервью. Ключевой интенцией

этого вида интервью является выяснение мнения собеседника по той или

иной проблеме. Именно этого и добивается ведущая программы различными

речевыми практиками. Программа «Познер» – пример личностного

интервью, когда ведущего, прежде всего, интересует человек, его внутренний

мир. Владимир Познер стремится раскрыть собеседника с новых для

большинства телезрителей сторон. Цель ведущего – продемонстрировать

многогранность личности гостя. В обеих программах используется только

диалоговая форма проведения интервью. Отметим, что Владимир Познер до

2011 года использовал блиц-опрос в начале своей передачи. Что касается

категорий собеседников, то оба ведущих приглашают в студию только

известных личностей.

Относительно видов вопросов, используемых ведущими программ

«Познер» и «Собчак живьём», можно отметить, что из категории

предметных наиболее частотны оценивающие вопросы, в категории

управляющих вопросов лидируют фильтрующие, а в поведенческих –

усилительные. Доминирующим приёмом воздействия в обеих передачах

является выбор тональности общения.
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Заключение

В современном мире телевизионная журналистика не только активно

развивается, но и играет важную роль в формировании позиции каждого

человека. Пройдя длительное развитие, интервью как жанр телевизионной

журналистики преобразовалось: оно стало независимым жанром (а не только

методом), приобрело иной характер подачи материала. Интерес вызывает

продолжающееся становление этого жанра, которое происходит под

влиянием эпохи и научно-технического прогресса.

Подводя итог проделанной работе, мы пришли к тому, что в

теоретической части работы познакомились с понятием интервью, узнали,

что за длинную историю своего существования оно трансформировалось в

самостоятельный жанр, который характеризуется определёнными

особенностями, такими как:

1) субъективизация повествования;

2) наглядность и зрелищность речевого общения;

3) совместное творчество тележурналиста, собеседника и телезрителя.

Мы проследили, как с научно-техническим прогрессом жанр интервью

перешел из печатных СМИ в аудиовизуальные.

Далее мы изучили этапы подготовки к интервью, жанрово-

стилистические особенности, задачи данного жанра, виды интервью, которые

позволят решить поставленные задачи, типы собеседников и формы

изложения интервью. После этого мы сначала в теории познакомились с

речевыми интенциями и практиками в интервью, обозначили существующие

виды вопросов по классификации А. В. Колесниченко. Также мы изучили

виды реакции собеседников на разные вопросы.

На основе изученной теоретической базы мы проанализировали 15

выпусков программы «Познер» и столько же выпусков программы «Собчак

живьём» и пришли к следующим выводам:

- подготовка к интервью: Ксения Собчак и Владимир Познер

проходят все этапы подготовки к интервью в программе;
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- тип композиции, форма поведения: оба интервьюера используют

свободный тип композиции и активное поведение;

- окончание интервью: оно соответствует общепринятым в интервью

нормам (собеседники прощаются на положительной ноте и ведут себя

уважительно по отношению друг к другу);

- языковые нормы интервью: в обеих передачах сохраняются

индивидуальные особенности речи собеседников.

- цели и виды интервью: в передаче Ксении Собчак доминирующий

вид – проблемное интервью. Программа «Познер» – пример личностного

интервью. В обеих программах используется только диалоговая форма

проведения интервью.

- категории собеседников: оба ведущих приглашают в студию только

известных личностей;

- виды вопросов: в обеих программах ведущие наиболее часто

прибегают к оценивающим вопросам из категории предметных, к

фильтрующим в категории управляющих и к усилительным в поведенческой

категории.

- доминирующий приём: оба ведущих чаще всего воздействуют на

собеседника приёмом выбора тональности общения.

Данное научное исследование позволило нам увидеть не только

историческую перспективу развития жанра интервью, но и его современное

состояние на двух российских телеканалах, чей контент является почти

противоположным. Проанализировав по 15 выпусков программ, мы

обнаружили различие интенций у ведущих. Ксения Собчак стремится с

помощью воздействующих приёмов узнать мнение собеседника по проблеме,

вызвать интервьюируемого на эмоции, чтобы добиться правды или

подтвердить свою точку зрения. Владимир Познер преследует иную цель: он

добивается раскрытия собеседника как многогранной личности.

На основе анализа выпусков двух программ удалось обнаружить

закономерности, связанные с частотой употребления разных видов вопросов
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и выявить доминирующий приём воздействия на собеседников. Это говорит

в пользу того, что, несмотря на разные цели программ «Познер» и «Собчак

живьём», ведущие пользуются одинаковыми средствами для их достижения.
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Приложение

Данное приложение включает в себя количество использованных видов

вопросов в 15 выпусках программы «Познер» и в 15 выпусках программы

«Собчак живьём». Таблицы разделены по основным видам вопросов,

согласно классификации А. В. Колесниченко (предметные, управляющие и

поведенческие). Основные же виды, тоже согласно классификации

А. В. Колесниченко, разделены на типы (у каждого вида 5 типов вопросов).

Числа указывают на количество вопросов данного типа в каждой из 30-ти

программ, процент демонстрирует долю того или иного типа вопроса в

программах, знак «–» показывает отсутствие такого типа вопросов в

программах.

Таблица 1. – Использование предметных вопросов

«Познер»

(всего предметных

вопросов 359)

«Собчак живьём»

(всего предметных

вопросов 347)

Фактицирующие 2; 4; 13; 21; 8; 7; 9; 10;

22; 8; 4; 5; 5; 5; 11 (134;

37,33%)

8; 13; 11; 0; 9; 5; 7; 12; 9;

11; 15; 4; 5; 1; 2 (112;

32,28%)

Оценивающие 13; 9; 8; 13; 4; 18; 15; 8;

12; 17; 16; 20; 8; 7; 13

(181; 50,42%)

9; 14; 9; 9; 6; 15; 16; 7;

12; 10; 9; 14; 13; 4; 13

(160; 46,11%)

Интроспекционные 0; 4; 1; 4; 1; 5; 0; 6; 4; 2;

1; 1; 1; 1; 2 (33; 9,19%)

3; 5; 3; 0; 3; 3; 1; 3; 4; 1;

6; 3; 0; 0; 2 (37; 10,66%)

Проективные 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 1; 0; 0; 0 (2; 0,56%)

3; 1; 0; 0; 0; 1; 1; 1; 0; 1;

0; 1; 0; 0; 0 (9; 2,59%)
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Гипотетические 1; 2; 0; 0; 1; 0; 1; 0; 0; 0;

2; 1; 2; 0; 0 (9; 2,51%)

0; 0; 0; 3; 1; 3; 0; 1; 0; 6;

0; 5; 4; 1; 5 (29; 8,36%)

Таблица 2. – Использование управляющих вопросов

«Познер»

(всего управляющих

вопросов 273)

«Собчак живьём»

(всего управляющих

вопросов 438)

Открывающие 1; 0; 0; 1; 0; 1; 0; 0; 0; 1;

1; 1; 0; 1; 1 (8; 2,93%)

1; 2; 1; 0; 0; 1; 0; 1; 1; 0;

1; 1; 1; 1; 1 (12; 2,74%)

Переходные 0; 4; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 2; 0;

1; 0; 0; 3; 0 (10; 3,66%)

2; 0; 1; 0; 3; 3; 4; 2; 7; 7;

2; 5; 5; 2; 2 (45; 10,27%)

Фильтрующие 11; 8; 14; 16; 6; 18; 20; 8;

32; 20; 27; 23; 9; 23; 17

(252; 92,31%)

8; 13; 17; 8; 49; 14; 15;

20; 49; 55; 46; 19; 21; 5;

26 (365; 83,33%)

Утверждающие 0; 0; 0; 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 1 (2; 0,73%)

2; 1; 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 2; 2 (8; 1,83%)

Когнитивные 0; 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 0 (1; 0,37%)

0; 0; 7; 0; 0; 1; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 0 (8; 1,83%)

Таблица 3. – Использование поведенческих вопросов

«Познер»

(всего поведенческих

вопросов 67)

«Собчак живьём»

(всего поведенческих

вопросов 147)

Суггестивные – 0; 0; 0; 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0;
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0; 0; 0; 0; 0 (1; 0,68%)

Вопросы-ловушки 4; 3; 0; 0; 1; 1; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 0 (9; 13,43%)

1; 1; 2; 0; 3; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 0 (7; 4,76%)

Намекающие 1; 1; 4; 0; 1; 3; 1; 1; 0; 0;

2; 4; 0; 4; 1 (23; 34,33%)

0; 0; 1; 0; 4; 4; 7; 1; 0; 3;

5; 0; 8; 5; 4 (42; 28,57%)

Усилительные 1; 1; 17; 2; 5; 5; 1; 0; 0; 2;

0; 1; 0; 0; 0 (35; 52,24%)

6; 2; 6; 0; 31; 5; 0; 0; 1; 2;

13; 2; 3; 0; 0 (71; 48.3%)

Провоцирующие – 5; 8; 0; 0; 8; 1; 0; 0; 1; 2;

1; 0; 0; 0; 0 (26; 17,69%)