Отзыв научного руководителя

о Дятловой Алине Евгеньевне,

авторе выпускной квалификационной работы

«Диалогическое взаимодействие в телевизионном интервью:

речевые интенции и практики

на примере программ «Познер» и «Собчак живьём»»

(направление «Журналистика»)

Характеризуя личность Алину Евгеньевну как исследователя, нельзя не

начать с профессиональной деятельности, поскольку именно

профессиональным интересом продиктован выбор темы дипломной работы.

Обучаясь на дневном отделении, Алина Евгеньевна в свободное время

активно занималась журналистской практикой. Начиная с 2010 года, она

публиковалась в таких изданиях, как «Российская газета», «Комсомольская

правда», «Променаd», «Пастернак», «Эксперт.пост», «Модный Петербург». В

настоящее время Алина Евгеньевна работает в издательстве «Премиум-

пресс», где интервью является её приоритетным направлением. Отметим, что

интерес Алины Евгеньевны к жанру возник ещё до начала обучения в

СПбГУ: она начала работать в этом жанре с 2011 года. В СПбГУ Алина

Евгеньевна перепоступила в 2012 году, окончив два курса на отделении

журналистики в Кемеровском государственном университете. На третьем

курсе на «отлично» защитила курсовую работу по теме «Интервью на

современном телевидении на примере программы «Собчак живьём» (н. рук.

К. В. Силантьев) и продолжила изучать эту тему на новом уровне в рамках

подготовки выпускной квалификационной работы.

Впрочем, сфера интересов Алины Евгеньевны не ограничивается

интервью. Алина Евгеньевна работала в Olympic Broadcasting Services на

Зимних олимпийских играх в Сочи, принимала участие в международной

научно-практической конференции СПбГИКиТ «Моё прочтение классики», в

конкурсе художественного перевода, ежегодно участвует в поэтическом

конкурсе, который проходит в ВШЖиМК в рамках традиционной Недели

русской словесности (работы Алины Евгеньевны неоднократно отбирались

для публикации в сборнике), стала победителем V Международного

поэтического фестиваля «Женский крик».

Работа над дипломным сочинением велась последовательно и

самостоятельно в хорошем смысле этого слова (черновые варианты текста

представлялись научному руководителю сразу в высокой степени

готовности). Консультируясь с научным руководителем, Алина Евгеньевна

внимательно прислушивалась к замечаниям и оперативно вносила

коррективы, продемонстрировав способность к вдумчивой работе над

текстом и очевидные исследовательские способности, что, на наш взгляд,

безусловно заслуживает похвалы.

Научный руководитель,

к. филол. н.,

ст. преп. кафедры речевой коммуникации А. А. Горячев